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PROGRAMMA | GIORNATA Giovedi 5 novembre 2015

09.00
09.30

REGISTRAZIONE PARTECIPANTI

APERTURA DEL CONGRESSO
G. Calculli, M. Clemente, G. Troito, F. Sisto
G. Annese, A. Sacco, R. Tataranno

FARMACOLOGIA CLINICA
| SESSIONE Moderatori: A. Cardinale, L. Truncellito, A. Lopizzo

10.00

10.15

10.30

10.45

10.55

VINCERE LA PREPOTENZA DEL RAAS NELLO SCOMPENSO
A. Potenza

IPERURICEMIA E CARDIOPATIA ISCHEMICA
NUOVE STRATEGIE DI TRATTAMENTO
A. Ciccarone

LA RANOLAZINA NELLA CARDIOPATIA ISCHEMICA
P. Perrone Filardi

INTERVENTO CRITICO
K. Generali

Discussione

I SESSIONE Moderatori: 0. Di Cillo, E. Fanchiotti, P. Laterza

11.00

11.15

11.30

11.45

11.50

RAGGIUNGIMENTO DEL TARGET ANTIPERTENSIVO:
LA TERAPIA DI ASSOCIAZIONE
A. Aloisio

PATOLOGIA CARDIOVASCOLARE E SESSUALITA
M. M. De Francesco

RETE E FOLLOW-UP DELLO SCOMPENSO ACUTO
G. Di Tano

INTERVENTO CRITICO
C. Morea

Discussione

EMODINAMICA INTERVENTISTICA
APERTURA LAVORI

LA MALATTIA CORONARICA MULTIVASALE

Moderatori: A. Gaglione, T. Langialonga, F. Tiecco

12.00

12.15

12.30

12.45

12.55
13.15

LA RETE DELL’N STEMI
M. Scherillo

TIMING E STRATEGIE DI RIVASCOLARIZZAZIONE NELLO STEMI
CON MALATTIA MULTIVASALE (PRAMI CULPRIT COMPLETE)
F. Masi

RIVASCOLARIZZAZIONE CORONARICA NELLA SCAD CON MALATTIA
MULTIVASALE: PERCHE STIAMO SUPERANDO IL COURAGE
N. Locuratolo

IL PARERE DELL’ESPERTO
A. Marchese

Discussione
Lunch

LETTURA MAGISTRALE Presenta D. Gabrielli

15.00

RAGGIUNGIMENTO E MANTENIMENTO DEL TARGET COLESTEROLEMICO NEL

PAZIENTE AD ALTO RISCHIO ALLA LUCE DELLE NUOVE OPPORTUNITA TERAPEUTICHE

M. Gulizia

NUOVE PROTESI ENDOCORONARICHE

Moderatori: A. Bortone, N. Signore, G. Valenti

15.30

15.45

16.00

16.15

16.20

STENT RIASSORBIBILI: IL PUNTO E LE NOVITA
A. Cuculo

UTILITA ED INDICAZIONI ALL'UTILIZZO DEGLI STENT AUTOESPANDIBILI
NELLE LFISIONI CORONARICHE STABILI E NELLO STEMI
F. Rosselli

I NUOVI DES POLIMERO FREE
M. Turturo

INTERVENTO CRITICO
L. Abbracciavento

Discussione

STRATEGIE INTERVENTISTICHE
Moderatori: S. Caparrotti, B. Missiroli, L. My

PROGRAMMA Il GIORNATA Venerdi 6 novembre 2015

e

PREVENZIONE DEL RISCHIO CARDIOVASCOLARE

Moderatori: N. Buccianti, C. D’Agostino

09.15

09.30

09.50

09.55

NOVITA IN TEMA DI TERAPIA ANTIDIABETICA E DELLA OBESITA
L. Laviola

LA TERAPIA DELLA IPERTENSIONE NEL PAZIENTE UREMICO
G. Cice

INTERVENTO CRITICO
G. Veglia

Discussione

LETTURA MAGISTRALE Presenta G. Calculli

10.15

LA COARTAZIONE AORTICA DELL’ADULTO
M. Carminati

ANTICOAGULAZIONE E CARDIOPATIA ISCHEMICA

Moderatori: P. Rizzon, D. Zanna

10.45

11.00

11.15

11.20

NAO: IL PUNTO E LE NOVITA
M. Clemente

ANGIOPLASTICA CORONARICA NEI PAZIENTI IN NAO
A. Rubboli

INTERVENTO CRITICO
C. De Michele

Discussione

ARITMOLOGIA CLINICA
| SESSIONE Moderatori: F. Sisto, C. D. Dicandia

11.30

11.45

12.00

12.05

RISONANZA MAGNETICA E DISPOSITIVI:

CHE HANNO DI NUOVO GLI RM COMPATIBILI,
SIAMO STATI SINO AD ORA TROPPO PRUDENTI?
P. Grieco

PARERE DEL RADIOLOGO
M. Nardella

INTERVENTO CRITICO
A. Lillo

Discussione

LETTURA MAGISTRALE Presenta: V. A. Russo

12.15

12.30

L’ELETTROCARDIOGRAMMA NELLE CANALOPATIE
G. Oreto

Lunch

Il SESSIONE Moderatori: S. Favale, M. Accogli

14.30

14.45

15.00

15.05

RIVALUTAZIONE CRITICA DELLE INDICAZIONI ALL’'IMPIANTO DI ICD
IN PREVENZIONE PRIMARIA: IMPIANTI, SHOCK INAPPROPRIATI,
COMPLICANZE POST PROCEDURALI, S-ICD QUANDO?

A. Andriani

FARMACI ANTIARITMICI A CONFRONTO
(MECCANISMI DI AZIONE, INDICAZIONI E
CONTROINDICAZIONI PER PATOLOGIA)
P. Pellegrino

INTERVENTO CRITICO
V. Bonfantino

Discussione

111 SESSIONE Moderatori: M. Di Biase, A. R. Rizzi, D. Carretta

15.15

15.30

15.45

PREVENZIONE FARMACOLOGICA DELLA FIBRILLAZIONE
ATRIALE FLECAINIDE A RILASCIO MODIFICATO
D. Caragiulo

COME LA FISIOPATOLOGIA INDIRIZZA OGGI
LE STRATEGIE ABLATIVE NELLA FA.
M. Grimaldi

Discussione

LETTURA MAGISTRALE Presenta: M. Clemente

16.00

TACHICARDIA A QRS LARGO DIAGNOSI
ELETTROCARDIOGRAFICA DIFFERENZIALE
M. Di Biase

SCOMPENSO CARDIACO

Comitato Scientifico:

Rachele AUTERA
Donato CARAGIULO
Antonio CARDINALE
Maria M. DE FRANCESCO
Pasquale LATERZA
Antonio MAGNANTE
Angelo R. RIZZI

PROGRAMMA Iil GIORNATA Sabato 7 novembre 2015

MIOCARDITI E MIOCARDIOPATIE
Moderatori: M. P. Calabro, M. F. Costantino, R. Autera

09.00 MIOCARDITE ACUTA: EZIOPATOGENESI,
INCIDENZA ED IMPLICAZIONI PROGNOSTICHE
(ANCHE DELLA MORTE IMPROVVISA)

M. M. Ciccone

09.15 LA MALATTIA DI FABRY
G. Troito

09.30 INTERVENTO CRITICO
M. A. Petruzzi

09.35 Discussione

L'IMAGING R.M. NELLE MIOCARDITI E CARDIOPATIE
Moderatori: S. Delle Grottaglie, E. Scarano, A. Magnante

09.45 LA RISONANZA NELLA MIOCARDITE E NELLE
MIOCARDIOPATIE IN ACUTO E FOLLOW-UP
G. Casavecchia

10.00 LA RISONANZA MAGNETICA NEL POST - INFARTO
G. Aquaro

10.15 CASO CLINICO SULLA STRATIFICAZIONE
DELIRISCHIO ARITMICO NELLE MIOCARDITI
N. Eletto

10.30 Discussione

RAZIONALIZZAZIONE ETICA DELLA SPESA IN SANITA’

INTRODUZIONE E SALUTO DEL PRESIDENTE
M. Pittella

Moderatori: L. Borsellino, F. Franconi

10.50 LA RIORGANIZZAZIONE E MORALIZZAZIONE DELLA SPESA SANITARIA
P. Quinto

11.20 MODELLI VIRTUOSI DI COLLABORAZIONE TRA UTIC
A. Amico

12.00 TAVOLA ROTONDA:
IL SUPERAMENTO DEI CONFINI, NELLA INTERAZIONE TRA
AZIENDE SANITARIE, PUO MIGLIORARE L’OUTCOME CLINICO,
RISPONDERE Al BISOGNI DI SALUTE E CONTESTUALMENTE
RAZIONALIZZARE LA SPESA SANITARIA?

Presenta G. Calculli
Conduce la Tavola Rotonda G. Scandiffio

Partecipano

il Presidente della Regione Basilicata: M. Pittella

i Direttori Generali: G. Bochicchio, R. Maglietta, G. Montanaro, P. Quinto
il Capo Dipartimento Cardiologico ASL BARI: P. Caldarola

13.30 Chiusura dei lavori e Compilazione Questionario ECM

TIMBRO DEL PANE DI MATERA

16.30 :_;I‘\gl)\':f:gcig‘l:_frﬁLZZAZIONE IBRIDA Moderatori: V. Lenti, U. Rizzo, E. Costantino
16.45 CONFRONTO TRA | SISTEMI DI IMAGING NELLA GESTIONE E CONTROLLO 16.30  NUOVI BIOMARCATORI NELLO SCOMPENSO CARDIACO

PERIPROCEDURALE DELLE PROCEDURE: LE NUOVE TECNOLOGIE L. Magrini

ANGIOGRAFICHE POSSONO COMPETERE CON IVUS ED 0OCT? 16.45 LO SCOMPENSO CARDIACO AVANZATO:

K. Lucarelli Cl SONO FINALMENTE DELLE NOVITA? CAPITALE EUROPEA DELLA CU LTURA
17.00  ESPERIENZE CLINICHE SERALAXINA E LCZ 696

R. Contuzzi R. Lagioia, R. Catanzaro
17.15  INTERVENTO CRITICO 17.00  INTERAZIONI CUORE POLMONI NELLO SCOMPENSO

o Mo M Toceviollo SEGRETERIA ORGANIZZATIVA

1715  QUALE VANTAGGIO DALLA ASSOCIAZIONE

GESTIONE DELLE EMERGENZE BETA BLOCCANTE IVABRADINA
Moderatori: C. Lafranceschina, M. Cannone, A. Lapolla V. Capogrosso D
17.30  STRATEGIA DI PROTEZIONE RENALE IN CORSO DI PROCEDURE ANGIOGRAFICHE 17.30  IL PARERE DELL’ESPERTO

C. Loiodice B. Silvestri PRISCO
17.45 LA TROMBOASPIRAZIONE ED ANTI IB IIIA NELLA GESTIONE 17.40  Discussione PROVIDER s

IlgElbLo SiI:EMI .L,\J‘.Lé LUCE DELLE PIU RECENTI EVIDENZE Conclusione della seconda giornata eventi & comunicazioni

. Quagliara, M. Pepe ) i

18.00 PREVENZIONE E TRATTAMENTO DELLA Riconoscimento ID 827

TROMBOSI PERIPROCEDURALE IN CORSO DI PTCA

G. Calculli Tel. +39 0835.330413 Fax +39 0835.334155
18.15  INTERVENTO CRITICO info@priscoprovider.it www.priscoprovider.it

A. Ruggiero

Conclusione della prima giornata

000
MINISTERO
° ° ot S DEI BENI E DELLE
. . = ATTIVITA CULTURALI
},:jj e E DEL TURISMO
00 ORDINE DEI SOPRINTENDENZA
COMUNE DI MATERA REGIONE BASILICATA AZIENDA SANITARIA U. O. CARDIOLOGIA MEDICI CHIRURGHI BELLE ARTI E PAESAGGIO
LOCALE DI MATERA MATERA della Provincia di Matera DELLA BASILICATA
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